<sup>291</sup> «Unde ergo nascuntur mei errores? Nempe ex hoc uno quod, cum latius pateat voluntas quam intellectus, illam non intra eosdem limites contineo, sed etiam ad illa quae non intelligo extendo», *Meditationes*, IV, *B Op* II 756/757; AT VII 58.

<sup>292</sup> «Deinde, ad me propius accedens, et qualesnam sint errores mei (qui soli imperfectionem aliquam in me arguunt) investigans, adverto illos a duabus causis simul concurrentibus dependere, nempe a facultate cognoscendi quae in me est, et a facultate eligendi, sive ab arbitrii libertate, hoc est ab intellectu et simul a voluntate. Nam per solum intellectum percipio tantum ideas de quibus iudicium ferre possum, nec ullus error proprie dictus in eo praecise sic spectato reperitur», *Meditationes*, IV, *B Op* I 754/755; AT VII 56.

Per Descartes, dunque, intelletto e volontà concorrono alla produzione dell'errore ed esso si verifica quando la cooperazione fra le due facoltà non avviene in modo armonico e la volontà non rispetta i limiti del suo ruolo all'interno al processo conoscitivo. Quando essa giudica su ciò che non conosce affatto o non conosce in modo sufficientemente manifesto, le è indifferente assentire a qualcosa piuttosto che a qualcos'altro e soltanto il caso la induce ad orientarsi verso la verità. Quest'indifferenza è ritenuta dal filosofo il grado più basso della libertà, perché quest'ultima si esercita tanto meglio quanto più propende verso qualcosa, propensione determinata da una comprensione chiara del vero e del buono, oltre che dal volere divino.

È, quindi, proprio l'adesione di Malebranche alla teoria formulata da Descartes a fondare la sua spiegazione dell'errore e a permettergli di risolvere il problema relativo alla determinazione della sua causa. Una differenza importante emerge, però, come mostrerò nel prossimo paragrafo, dal modo in cui Malebranche utilizza la teoria cartesiana all'interno del suo percorso, invertendo, rispetto a Descartes, l'ordine dei fattori della relazione che sussiste fra l'errore e la verità.

### III. Il rimedio contro l'errore

In questa sezione della *Recherche*, Malebranche non si limita alla spiegazione dell'errore, ma fornisce, altresì, la possibile soluzione. Anzi, l'esame dell'errore tende a questo, cioè vuole stabilire un rimedio generale per evitarlo e quest'ultimo si presenta sotto forma di una regola, definita appunto «règle générale pour éviter l'erreur». Essa appare in questi termini:

«On ne doit jamais donner un consentement entier, qu'aux propositions qui paraissent si évidemment vraies qu'on ne puisse le leur refuser, sans sentir une peine intérieure et des reproches secrets de la Raison, c'est-à-dire sans que l'on connaisse clairement qu'on ferait mauvais usage de sa liberté, si l'on ne voulait pas consentir, ou si l'on voulait étendre son pouvoir sur des choses sur lesquelles elle n'en a plus»<sup>293</sup>.